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„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Kraina Łęgów 
Odrzańskich” jest grupą partnerów i przedstawicieli różnych środowisk 
z terenu Doliny Odry, których jednoczy wspólny cel jakim jest zrównoważony 
rozwój regionu, szczególnie obszarów wiejskich. 
W skład LGD wchodzą partnerzy z 3 sektorów (samorządowego, biznesowego 
i społecznego) z obszaru 12 gmin. Są to gminy: Głogów (gmina wiejska), 
Pęcław, Rudna, Jemielno, Wińsko, Wołów, Brzeg Dolny, Ścinawa, Prochowice, 
Malczyce, Środa Śląska i Miękinia. Trójsektorowe porozumienie przedstawicieli 
tych sektorów liczy obecnie 42 członków.
Lokalna Grupa Działania funkcjonuje w oparciu o aktywny, równoprawny i 
dobrowolny udział wszystkich partnerów angażując swoje najlepsze zasoby. 
Stowarzyszenie inicjuje, wspiera i integruje przedsięwzięcia społeczności 
lokalnych. 
Kluczowe dla Partnerstwa jest zachowanie i pielęgnacja dziedzictwa 
przyrodniczego i kulturowego regionu. Idea ta jest obecna przy planowaniu 
i podejmowaniu wspólnych działań. LGD wspierają  lokalne instytucje 
pozarządowe, samorządy, biznes oraz media. Opiekę nad Lokalną Grupą 
Działania sprawuje Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego.  
Podstawowa działalność stowarzyszenia polega na wsparciu działalności 
mieszkańców z obszaru LGD zgodnie z Lokalną Strategią Rozwoju czyli 
dokumentem, w którym zostały zapisane cele, których osiągnięcie ma się 
przyczynić do zrównoważonego rozwoju tego obszaru. Opracowanie Lokalnej 
Strategii Rozwoju odbyło się wspólnie z przedstawicielami różnych środowisk 
z terenu  Partnerstwa. 
Stowarzyszenie wspiera poprzez typowanie do udzielania dotacji na projekty 
w ramach programów Leader oraz Fundusz Krainy Łęgów Odrzańskich 
(Program Działaj Lokalnie) i innych funduszy grantowych.

Program LEADER
Leader to europejski program wspierający społeczności, które stawiają na 
współpracę partnerską. W Unii Europejskiej, jako inicjatywa wspólnotowa 
realizowana jest od 1991r. Jego zasadniczym celem jest pobudzenie aktywności 
środowisk lokalnych, zaangażowanie ich w tworzenie i realizację lokalnych 
strategii rozwoju obszarów wiejskich oraz stymulowanie powstawania nowych 
miejsc pracy. 
Mieszkańcy, przedsiębiorcy, organizacje i samorządy z obszaru 12 gmin, 
mogą skorzystać z wsparcia w następujących działaniach:

Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej
Działanie w głównej mierze przeznaczone dla rolników, którego celem jest 
zwiększenie zakresu działalności i dochodów gospodarstw rolnych na terenie 
lokalnej grupy działania. W ramach tego działania można pozyskać dotację 
do wartości 100 tys. zł

Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw 
Działanie przeznaczone jest dla nowych oraz dla już funkcjonujących 
przedsiębiorców, których działalność  znajduje się na terenie LGD. Działanie 
ma zapewnić sprawniejsze i efektywniejsze wykorzystanie przedsiębiorstw 
oraz wzrost zatrudnienia w sektorze gospodarczym. W ramach tego działania 
przedsiębiorca może pozyskać do 300 tys. zł

Odnowa i rozwój wsi
Działanie przeznaczone dla mieszkańców wsi i małych miasteczek polegające 
na poprawie wizerunku i funkcjonalności poszczególnych miejscowości. W 
ramach tego działania mieszkańcy przy współpracy z lokalnym samorządem 

mogą zmieniać przestrzeń publiczną zgodnie z własnymi potrzebami i 
oczekiwaniami określonymi w Planach Odnowy Miejscowości. 

Małe projekty
Działanie wspierające inicjatywy mieszkańców wsi i miast dla zmiany swojego 
otoczenia i warunków funkcjonowania. Małe projekty skierowane są na 
podnoszenie świadomości i jakości życia społeczności lokalnej, a także na 
rozwijanie turystyki lub rekreacji, twórczości ludowej, lokalnego dziedzictwa 
przyrodniczego, kulturowego i historycznego itp. W ramach działania istnieje 
możliwość wsparcia jednorazowego projektu do kwoty 25 tys. zł dotacji, ale 
nie więcej niż 100 tys. zł  w całym okresie programowania do 2014 roku. 

Na przełomie kwietnia i maja wnioski można składać w ramach następujących 
działań:

•  „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” - limit dostępnych   
      środków   -  350 000,00 zł
•  „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” - limit dostępnych środków  
       -  200 000,00 zł
•   operacje,  które nie odpowiadają warunkom przyznania pomocy 
      w ramach Osi 3,  ale przyczyniają się do osiągnięcia celów tej osi, tzw.   
    „Małych projektów” - limit dostępnych środków  -  400 000,00 zł 

Szczegółowe informacje można znaleźć w Lokalnej Strategii Rozwoju 
Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich” dostępnej na stronie 
www.lgdodra.pl

Dokumentację konkursową można pobrać w biurze Stowarzyszenia, w 
Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego, na stronach 
internetowych Stowarzyszenia ( www.lgdodra.pl).
Wnioski o przyznanie pomocy należy składać bezpośrednio w biurze 
Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”, Plac 
Kopernika 6, 59-230 Prochowice, od poniedziałku do piątku od godz. 8.00 
do 16.00.

Wydawca:                         Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania  
                                           „Kraina Łęgów Odrzańskich”
                                             Plac Kopernika 6, 59 -230 Prochowice
                                             tel.: (76) 858 45 45, fax: (76) 858 54 54
                                         www.lgdodra.pl    www.partnerstwoodry.pl  
Opracowanie biuletynu:     Zbigniew Posacki
Teksty:                               Zbigniew Posacki, Rafał Plezia, Anna Staworowska-Iwaszuk
Zdjęcia:                             Rafał Plezia, Zbigniew Posacki, Maciej Nejman, Paweł Flunt,     
                                             Tomasz Sokołowski, Henryk Smerkowski, Ewa Baran, Adam  
                                             Haładus arch. stow.
Opracowanie grafi czne:      Dorota Bryja-Wiśniewska
Druk:                                          Prographic Legnica, ul. Pszeniczna 13             

 Biuletyn Odrzański

Dotacje z Leadera

Świetlice z Leadera

Dzięki dofi nansowaniu z Unii Europejskiej jakie otrzyma Gmina Środa Śląska 
z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na Lata 2007-2013, w Rzeczycy i 
Lipnicy, zmodernizowano istniejące juz obiekty. Brodno otrzymało obiekt 
wybudowany od podstaw.
Charakterystyka miejscowości, ich podobna historia, związana z bliskością 
rzeki Odry oraz położeniem na Szlaku Odry, w dzisiejszych czasach staje się 
dla nich szansą na rozwój turystyki oraz wzrostu świadomości i aktywności 
mieszkańców. Możliwości jakie dała realizacja zadania, to przede wszystkim 
stworzenie dla dzieci i młodzieży prawidłowego rozwoju poprzez edukację 
oraz aktywne uprawianie sportu. Mieszkańcy dorośli  mają możliwość 
podejmowania wspólnych inicjatyw jak np. powołanie koła gospodyń wiejskich, 
organizowania wspólnych spotkań czy ważnych dla lokalnych społeczności 
imprez.
Zmodernizowane świetlice w Rzeczycy i Lipnicy oraz zaplecze socjalno-
szkoleniowe, z przeznaczeniem na centrum aktywności wiejskiej przy OSP 
w Brodnie, w odczuwalny sposób pozwalają i ułatwiają realizację tego typu 
zamierzeń i dobrze wpisują się w preferowaną przez Gminę Środa Śląska 
strategię zrównoważonego rozwoju. Wszystkie obiekty zostały  wyposażone 
w niezbędny sprzęt, a w miejscowościach, w których się znajdują, zostały 
utworzone place zabaw.
Realizacja została zakończona w 2010 roku i aktualnie rozpatrywany jest 
wniosek o refundację kosztów. Całkowity koszt zadania wyniósł 832 341,90 zł, 
z czego dofi nansowanie z programu Leader to 341 124,00 zł. 

Gmina Środa Śląska w zeszłym roku zakończyła realizację projektu w ramach programu Leader, działanie „Odnowa i 
rozwój wsi”, który w 2009 złożyła za pośrednictwem LGD Kraina Łęgów Odrzańskich”. Aktualnie oczekuje na refundację 

kosztów. W efekcie trzy sąsiadujące ze sobą nadodrzańskie miejscowości gminy Środa Śląska (Rzeczyca, Lipnica i Brodno) 
wzbogaciły się o „strategiczne kulturalnie” obiekty.

Bezpiecznie na boisko
Głoska to miejscowość w Gminie Miękinia, w której 
korzystając z unijnych dotacji, kompleksowo rozwiązano 
problem bezpieczeństwa pieszych poprzez wybudowani 
chodników przy głównych ciągach komunikacyjnych wsi. 

W czerwcu ubiegłego roku zakończono budowę chodników w miejscowości 
Głoska. Inwestycja została wykonana za kwotę 495 tys. zł. Na realizację prac 
gmina pozyskała dofi nansowanie ze środków Unii Europejskiej w ramach 
inicjatywy LEADER, działanie „Odnowa i rozwój wsi” w kwocie 304 tys. zł. 
Chodniki zostały wybudowane przy ulicach: Głównej, Kwiatowej, Lipowej, 
Stawowej i Spokojnej, o łącznej długości 2,3 km. 

Druga pula pozyskanych środków, w wysokości 360,4 tys. zł, pochodzi 
również ze środków PROW na lata 2007 – 2013, jednakże z osi LEADER. 
Są to pieniądze, które możliwe były do pozyskania dzięki udziałowi Gminy w 
Stowarzyszeniu LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”. Inwestycje dotyczą: 
budowy boiska wielofunkcyjnego w Pisarzowicach (całkowita wartość zadania: 
544,5 tys. zł, wartość dofi nansowania: 223,2 tys. zł, termin realizacji: 2012 
r.) oraz już zrealizowanego zadania budowy chodników w Mrozowie, za 
realizację którego Gmina otrzyma zwrot środków w wysokości 137,2 tys. zł. Po 
wybudowaniu boiska wielofunkcyjnego i hali sportowej w Pisarzowicach, przy 
szkole, powstanie nowoczesny kompleks sportowy, podobny do tego, który już 
funkcjonuje w Miękini.
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Na 275 kilometrze biegu Odry, na prawym brzegu, pomiędzy Wrocławiem a Brzegiem Dolnym czeka na żeglarzy, 
wioślarzy i motorowodniaków przyjazna marina Port Uraz. Wszyscy przypływający zostaną mile przyjęci, z możliwością 
przycumowania się do pomostów. Port dysponuje zapleczem sanitarnym oraz technicznym, ponadto przy pomostach 
znajdują się przyłącza wody i prądu. To jedyne takie miejsce na Szlaku Odry w województwie dolnosląskim, w którym 
można skorzystać z walorów turystycznych i rekreacyjnych rzeki. Co spowodowało, że zostały tu zainwestowane 
prywatne pieniądze oraz czy jest już odpowiedni czas na to, żeby czerpać z tego biznesu korzyści, pytam Pana Piotra 
Słabego właściciela portu w Urazie a od niedawna portu w Ścinawie. 

Ważne pytania dla Partnerstwa

Biznes na Odrze

Zbigniew Posacki: Kiedy i jak powstał pomysł, aby  zainwestować 
prywatne pieniądze w biznes nad Odrą ?

Piotr Słaby: Żeby był to biznes to dopiero od kilku lat, ale oczywiście wcześniej 
widziałem możliwości związane z naszymi rzekami.

Z.P.: Do tej pory województwo lubuskie znacznie wyprzedza nasze 
województwo w rozwoju infrastruktury wodnej. Za wiele milionów 
zbudowano nowoczesne i przyjazne dla turystów przystanie na Odrze: 
w Nowej Soli, Bytomiu Odrzańskim, Cigacicach, Krośnie Odrzańskim, 
Kostrzynie. Natomiast u nas jedynie Wrocław i Pana prywatna 
inicjatywa w Urazie. Jak Pan widzi rolę samorządów nadodrzańskich 
w tworzenie wodnego turystycznego Szlaku Odry?

P.S.: Przede wszystkim w budowie infrastruktury. Ale nie tylko przystani w 
dużych miastach, lecz pomostów gościnnych w małych miejscowościach 
i wioskach, przy atrakcjach turystycznych. Także przeznaczeniu funduszy 
na informacje turystyczne w tych miejscach oraz odbiór śmieci i wywóz 
nieczystości z toalet. W tym roku nagrodę Przyjaznego Brzegu otrzymała 
gmina z Mazur, która zorganizowała odbiór śmieci z kilku przystani na szlaku 
turystycznym. Takie to proste. 

Z.P.: Jakby Pan przekonał samorządowców czy też prywatnych 
inwestorów, do tego że jest to biznes, w który warto inwestować i 
wspierać? 

P.S.:Na pewno przez pokazanie przykładów działania, które przynoszą efekty 
a w konsekwencji podnoszą atrakcyjność danego regionu.

Z.P.: Mimo wielu pozytywnych przykładów, można zetknąć się z 
opiniami, że nie opłaca się inwestować w szlaki wodne i infrastrukturę 
nad nimi, bo za mało jest turystów. Nie warto płynąć, bo nie ma 
infrastruktury. Nie warto inwestować w infrastrukturę, bo nie ma 
gości, więc nie ma czego i dla kogo promować. Czy podziela Pan ten 
pogląd?

P.S.: Pogląd znany i bardzo błędny. Wiadomo, że w sensie biznesu na pewno 
inwestowanie w turystykę jest działaniem długofalowym. Na pewno robimy to 
dla naszych dzieci
. 
Z.P.: Czy jest według Pana szansa na turystyczne wykorzystanie Odry 
na taką skalę, jak to miało miejsce przed wojną?  

P.S.: To była całkiem inna turystyka. Na Odrze we Wrocławiu nazwałbym to 
raczej rekreacją. Powinniśmy dążyć nie do tego co było lecz nawiązywać do 
aktualnych wzorców Holandii, Francji, Niemiec.

Z.P: Co należy pilnie zrobić aby rozwinąć turystykę wodną nad Odrą? 
Kto powinien się tym zająć?
P.S.: Działania regulacyjne, inwestycyjne powinny należeć do samorządów 

i władz państwowych. Inwestycje lokalne do samorządów. Prywatny biznes 
pojawi się bardzo szybko.

Z.P.: Jak może w tym pomóc Partnerstwo Krainy Łęgów Odrzańskich? 

P.S.: Opracowując materiały informacyjne, mapy i przewodniki. Jest tu duże 
miejsce do popisu dla pasjonatów wodniactwa i autorów książek.

Z.P.: Dziękuję za rozmowę i życzę dalszego rozwijania infrastruktury 
wodnej na Szlaku Odry.

Rejs statkiem po Odrze z Portu Uraz do Ścinawy (fot. Paweł Flunt)

Wykorzystać Odrę

Zbigniew Posacki: Jako jeden z nielicznych 
włodarzy gmin odrzańskich, widzi Pan ogromne 
atuty jakie niesie za sobą rzeka Odra. Jak 
obecnie wygląda sytuacja nabrzeża w Ścinawie?

Andrzej Holdenmajer: Obecnie port został 
wydzierżawiony prywatnemu właścicielowi, który 
planuje zagospodarować teren i wybudować przystań dla małych jednostek 
pływających. Liczymy na szybką realizację tych zamierzeń, ponieważ widzimy 
świetne efekty dotychczasowej współpracy – prace gospodarcze na terenie 
portu, rozpoczęcie prac budowlanych – poza tym Pan Piotr Słaby ma 
doświadczenie w tego typu przedsięwzięciu w Urazie. 
Jako samorząd co roku wykonujemy w porcie drobne zadania, jednak 
brak środków uniemożliwia nam realizację wszystkich zamierzeń. 
Posiadamy dokumentację na wykonanie przystani kajakowej i mariny dla 
turystów wodnych. Mamy wiele pomysłów na rozwój tej infrastruktury, na 
zagospodarowanie portu ścinawskiego oraz ożywienie miasta, nie wszystko 
od razu udaje się zrobić, ale widzę, że w ciągu kilku lat udało się przyciągnąć 
wielu ludzi w stronę nabrzeża, zmienić, choćby częściowo ich myślenie o rzece, 
jako o czymś na co jesteśmy skazani i na co nie mamy wpływu. 
W Ścinawie poza funkcjonalną infrastrukturą portową, potrzebne są 
campingi, pola biwakowe, gospodarstwa agroturystyczne, ale być może taka 
infrastruktura powstanie jeśli inwestor zauważy, że jest to opłacalne, zatem 
najpierw chcemy przyciągać turystów, sportowców, mieszkańców Zagłębia 
Miedziowego i nie tylko, a potem zapraszać inwestorów.

Z.P.: Wielu mieszkańcom, Odra kojarzy się z powodziami. Powoduje to 
obawy przed coraz częstszymi zagrożeniami. Jakie korzyści według 
Pana rzeka może przynieść dla miasta Ścinawa?

A.H.: Powodzie to naturalny stan rzeki. Odra podnosi się dwa razy w roku, 
tak jest od tysięcy lat i nie mamy na to wpływu. Musimy cierpliwie walczyć z 
przeciwnościami, jakie niesie ze sobą przyroda, ale to nie może spowodować, 
że odwrócimy się od rzeki. Wydaje się, że nasi przodkowie, którzy zakładali 
osady nad Odrą, z większą pokorą i cierpliwością znosili powodzie.
Co do korzyści dla miasta, to przede wszystkim Odra powinna przyciągać 
jak najwięcej turystów, gości, którzy będą chcieli korzystać z infrastruktury 
miejskiej. Mieszkańcy muszą zrozumieć, że rzeka to jest coś co nas wyróżnia, 
sprawia, że Ścinawa jest wyjątkowym małym miasteczkiem i dlaczego tego nie 
wykorzystać? Myślę, że ludzie mogą nauczyć się żyć z tego, że mieszkają nad 
wielką rzeką, lub chociaż lepiej to wykorzystać. 
Kiedyś naturalne było budowanie osad ludzkich nad rzeką, która dawała 
wyżywienie i pracę, dzisiaj Odra całkowicie zatraciła swoje funkcje, dlatego 
należy nauczyć ludzi jakie funkcje może pełnić i jak tutejsi mieszkańcy mogą 
to wykorzystać. 
Dla miasta najważniejsze w chwili obecnej są imprezy i uroczystości w porcie, 
ale tych wydarzeń  wciąż jest za mało. To kilkanaście dni w ciągu roku, które 
przyciągają mieszkańców i gości do portu. Nieustannie pracujemy nad 
tym, aby zwrócić się w kierunku rzeki, aby nabrała ona jeszcze większego, 
symbolicznego znaczenia dla Ścinawy.

Z.P.: Rzeka Odra pomimo swoich niewątpliwych walorów turystyczno- 
krajobrazowych oraz mnogości kulturowych atrakcji, nie jest 
przystosowana do żeglugi, zarówno pasażerskiej jak i turystyczno-
rekreacyjnej. Dlaczego brak jest odpowiedniej polityki państwa 
dotyczącej zagospodarowania i wykorzystania śródlądowych szlaków 
wodnych w Polsce?

A.H.: Uważam, że nie do końca przemyślana polityka państwa skupiła 
się na inwestowaniu w infrastrukturę drogową, zupełnie zapominając o 
naturalnych kanałach komunikacyjnych, jakimi są polskie rzeki. Być może nie 
dorośliśmy do tego, aby umiejętnie wykorzystywać potencjał komunikacyjny, 
turystyczny i kulturowy naszych rzek. Prawdopodobnie taki czas nadejdzie, 
tak jak to dzieje się w wielu krajach europejskich m. in.  Niemczech, Austrii 
czy Francji, gdzie rejsy po największych rzekach są naturalną formą spędzania 
czasu.

Z.P.: Co należałoby zrobić żeby ożywić Odrę ?

A.H.: Przede wszystkim zachęcać mieszkańców, do przebywania nad rzeką, 
organizować i promować imprezy typu Flis Odrzański. Takich wydarzeń 
powinno być co najmniej kilkanaście w ciągu sezonu. Marzy mi się widok 
codziennie cumujących statków spacerowych w ścinawskim porcie. Również 
propagowanie sportów wodnych wśród dzieci i młodzieży, czynne i regularne 
ich uprawianie w naturalny sposób zwróci mieszkańców w stronę rzeki. 
Dzieci wraz z rodzicami będą częstymi gośćmi w porcie. Tak jak w Bytomiu 
Odrzańskim, Malczycach czy Nowej Soli, funkcjonują  szkółki kajakowe i 
wodniackie, dlaczego nie miałaby powstać takie w Ścinawie? Tego typu 
przedsięwzięcia nie wymagają dużych nakładów, a mogą sprawić, że Odra 
zacznie tętnić życiem.

Z.P.: Mieszkańcy miejscowości nadrzecznych rzeki kojarzą z brudną 
wodą i zagrożeniami. Czy według Pana jest szansa na powrót do 
czasów świetności, kiedy to Odra była miejscem do uprawiania 
sportów wodnych?

A.H.: Wierzę, że można zrobić wiele, aby ludzie znów z przyjemnością 
spędzali wolny czas nad rzeką, a inni aby mogli z tego żyć. Na pewno nie da 
się tego zrobić w pojedynkę, takie działania wymagają współpracy wszystkich 
instytucji, samorządów znajdujących się nad Odrą i zainteresowanych jej 
rozwojem. Tylko wspólne przedsięwzięcia, nawet pozornie nie wielkie jak 
choćby cyklicznie organizowane imprezy czy zawody sportowe, mogą sprawić 
że coraz więcej ludzi nauczy się doceniać i korzystać z dobrodziejstw wielkiej 
rzeki. Między innymi po to widzę  sens istnienia partnerstwa Krainy Łęgów 
Odrzańskich. Samo partnerstwo jest mglistą ideą dopóki nie pojawią się 
w nim prawdziwi, realni ludzie żyjący i pracujący nad Odrą, którzy małymi 
krokami realizują wspólny cel. Według mnie nasze partnerstwo powinno 
spajać wszystkie samorządy i wszystkie instytucje w tym właśnie celu – 
przywróceniu Odry ludziom. 

Z.P. Dziękuję za rozmowę i życzę nam wszystkim, aby turystyka na 
Odrze coraz bardziej się rozwijała.

Gmina Ścinawa jako jedna z nielicznych, stawia na rozwój 
infrastruktury wodnej. W porcie ścinawskim został reaktywowany 

port, pierwszy w Krainie Łęgów Odrzańskich. Co  trzeba uczynić, 
żeby nad Odrą szybciej następował rozwój turystyki wodnej i 
powstawała niezbędna infrastruktura, a także jakie korzyści mogą 
mieć nadodrzańskie gminy, rozmawiam z burmistrzem Miasta i 

Gminy Ścinawa Andrzejem Holdenmajerem.

Burmistrz Ścinawy Andrzej Holdenmajer na statku MS „Sans-souci, 
w ścinawskim porcie – (fot. Henryk Smerkowski)
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PR-u) oraz tworzeniu statutu i regulaminu rady. Na zakończenie warsztatów, 
młodzież wybrała się z wizytą studyjną do Młodzieżowej Rady Miasta w 
Wałbrzychu, która działa już wiele lat i ma za sobą sukcesy, między innymi w 
postaci realizacji budowy skate parku.
Wyborami do Młodzieżowej Rady Miasta i Gminy Prochowice, która będzie 
mogła zrealizować swoją pierwszą inicjatywę w postaci zagospodarowania 
placu w centrum miasta, zakończy się projekt. Zamysł jest jednak taki, aby 
rada funkcjonowała nadal, realizując swoje określone podczas warsztatów 
cele i zadania zgodnie z przyjętym statutem. 

6666666

Teraz młodzież
„Teraz My – Młodzi i Aktywni Działamy Lokalnie” to 
tytuł projektu realizowanego w gminie Prochowice 
przez Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów 
Odrzańskich”. Przedsięwzięcie ma na celu utworzenie 
Młodzieżowej Rady Miasta i Gminy Prochowice, dzięki 
której, młode pokolenie będzie mogło prezentować 
swoje stanowisko przed władzami samorządowymi i 
realizować własne inicjatywy.

Średnia wieku radnych w samorządach lokalnych zdecydowanie przekracza 
50 lat. Nie inaczej jest też w gminie Prochowice, w których średnia ta wynosi 
prawie 51 lat, natomiast najmłodsza radna ma 36 lat. Młodzież niezbyt chętnie 
angażuje się w życie publiczne w swoim środowisku lokalnym, nie wierząc w 
powodzenie realizacji pomysłów. Stąd zrodził się pomysł umożliwiający zmianę 
tego kierunku w gminie Prochowice. Projekt złożony w ramach inicjatyw 
lokalnych na rzecz aktywnych integracji, zajął zdecydowanie pierwsze miejsce 
na liście rankingowej.
Ideą projektu jest integracja i aktywizacja młodzieży do działania w środowisku 
lokalnym, zaangażowanie w życie publiczne oraz kreowanie otoczenia 
przyjaznego młodym ludziom. Wszystkie działania maja służyć pobudzeniu 
aktywności społeczności jaką tworzy młodzież. Projekt skierowany jest do 
mieszkańców z terenu gminy Prochowice w przedziale wiekowym 15-25 lat. 
Ze względu no to, że w gminie kierownicze stanowiska, jak również skład rady 
zdominowany jest przez kobiety, w większym stopniu w projekcie założono 
udział mężczyzn. 
Młodzież, która zgłosiła się do projektu, uczestniczyła w warsztatach: 
integracyjno – rozwojowych, kreowaniu pozytywnego wizerunku (savoir-vivre, 

Projekt utworzenia Rady, 
młodzież rozpoczęła 
od warsztatów integracyjno-rozwojowych 
(fot. Rafał Plezia)

Podczas warsztatów, młodzież tworzyła m.in. swój statut  (fot. Rafał Plezia)

Radnymi Młodzieżowej Rady Miasta i 
Gminy Prochowice zostali wybrani:
1.   Patrycja Antosiewicz 
2.   Marlena Boruta
3.   Sławomir Brol
4.   Iwona Charazińska
5.   Joanna Jaceniuk 
6.   Daniela Jędras
7.   Michał Kamiński
8.   Magdalena Kozioł
9.   Piotr Linda
10. Michał Prońko
11. Dawid Próba
12. Kamil Salamon
13. Katarzyna Sztyblewska
14. Brygida Zygnerska
15. Bartłomiej Wierzbicki

Kryształowe wyróżnienia

  

Uroczystość, która odbyła się w ostatnim dniu stycznia w Wołowie, 
zgromadziła kilkadziesiąt osób – samorządowców, przedstawicieli instytucji 
państwowych, duchowieństwa, przedsiębiorców, a także reprezentantów 
organizacji pozarządowych. 
Kryształy  przyznawane są  corocznie tym osobom i instytucjom, które wniosły                 
w minionym roku szczególny wkład w działania na rzecz rozwoju Powiatu 
Wołowskiego. Ideą nagrody jest jednocześnie promowanie ciekawych 
inicjatyw, które nie zawsze są dostrzegane, a jednak warte docenienia.

Łęgi aktywne
Wśród wyróżnionych osób i instytucji, które w tym dniu zostały uhonorowane 
tym prestiżowym wyróżnieniem była Wanda Hańska ze stowarzyszenia 
na rzecz rozwoju gospodarczego i kulturalnego sołectwa Krzelów-Młoty 
„Jezierzyca” oraz Rafał Plezia                    i Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów 
Odrzańskich.
Obok wyróżnionych działaczy Partnerstwa Krainy Łęgów Odrzańskich 
uhonorowani zostali: wojewoda dolnośląski Aleksander Marek Skorupa, Jerzy 
Więcławski, Wojewódzki Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Lubiążu 
oraz ks. Stanisław Małysa. 
Na spotkaniu zostały także rozdane certyfi katy liderów, uczestników szkolenia 
„Aktywny lider - Aktywna wieś” realizowanego przez Stowarzyszenie LGD 
„Kraina Łęgów Odrzańskich” w ramach programu Leader. Osoby te, dzięki 
szkoleniom już mogą pochwalić się pierwszymi sukcesami w działaniach 
społecznych, niektóre zaś założyli w swoich środowiskach organizacje 
pozarządowe.

Powiat prospołeczny
Przy tej okazji Starostwo Powiatowe otrzymało z rąk  przedstawicieli Fundacji 
Rozwoju Ekonomii Społecznej nagrodę: okolicznościową statuetkę i  dyplom. 
Starostwo Powiatowe w Wołowie zostało bowiem Dolnośląskim Samorządem 
Roku 2010 w ramach konkursu „Dolnośląski Przedsiębiorca Społeczny Roku 
2010”. To wyróżnienie, nominowane przez organizacje pozarządowe, jest 
docenieniem byłego starosty Macieja Nejmana,  który wyznaczył kierunek 
działań opierający się na mocnej współpracy sektora samorządowego              i 
społecznego. Starostwo jest także aktywnym członkiem lokalnej grupy 
działania. 

Poniżej prezentujemy uzasadnienia, wręczonych 
Kryształów dla społeczników z Krainy Łęgów 
Odrzańskich.

WANDA HAŃSKA
za energię w podejmowaniu i kreowaniu wielu inicjatyw na rzecz najbliższego 
otoczenia, dzięki czemu Krzelów i jego mieszkańcy, niezależnie od wieku i 
zainteresowania, aktywnie działają w różnych sferach życia. Za udowodnienie, 
że inwestycja w rozwój samego siebie jest najlepszą inwestycją w rozwój 
swojej społeczności.  
Wanda Hańska - prezes Stowarzyszenia Jezierzyca - z sukcesem zdobywa 
i wykorzystuje szerokie spektrum środków zewnętrznych - od programu 
Działaj Lokalnie, poprzez Fundację Wspomaganie Wsi, po środki unijne 
z programu operacyjnego Kapitał Ludzki i Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich. Podejmowane działania to zarówno zwiększanie, często               w 
kreatywny sposób, aktywności mieszkańców, konsekwentne dążenie do 
poprawy infrastruktury społecznej wsi (w tym poprzez własną fi zyczną pracę), 
odnowienie tradycji obchodzenia Odpustu Matki Bożej Jagodnej w Krzelowie, 
nieustająca pomoc dla Klubu KOMETA Krzelów, czy aktywne uczestnictwo w 
lokalnej grupie działania, by wymienić te najważniejsze. Pani Wanda jest także 
„absolwentem” Szkoły Liderów – półtorarocznego programu edukacyjnego 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności.

RAFAŁ PLEZIA i LGD ”Kraina Łęgów Odrzańskich’’
za codzienną, mrówczą pracę we wdrażaniu idei partnerstwa pomiędzy trzema 
sektorami oraz zbliżanie i integrowanie różnych grup wokół jednego celu. Za 
silne i wszechstronne włączanie powiatu wołowskiego i jego mieszkańców w 
turystyczny  i społeczny rozwój Krainy Łęgów Odrzańskich.  
Rafał Plezia w 2010r obchodził 15-lecie swojej działalności w sektorze 
pozarządowym i jest to bez wątpienia dobry moment aby wyrazić nasze 
uznanie. Od lat jest inicjatorem i koordynatorem wielu akcji i idei, a dla wielu 
osób pierwszym nauczycielem i mentorem w ich społecznej działalności. 
Jesteśmy przy tym przekonani, że w jego działalności szczególne miejsce 
zajmuje powiat wołowski. Kierowana przez niego Lokalna Grupa Działania                    
z sukcesem, mimo wielu, często nieoczekiwanych okoliczności i wymogów, z 
sukcesem wdraża Lokalną Strategię Rozwoju i partnerskie podejście LEADER 
oraz umacnia współpracę między różnymi podmiotami nie tylko na obszarze 
naszego powiatu, ale także z sąsiadującymi jednostkami.   

Niezwykli Dolnoślązacy
Dolnośląska Federacja Organizacji Pozarządowych rozstrzygnęła piątą 
edycję konkursu „Akcja Akacja – Niezwykła Dolnoślązaczka 2010” oraz 
pierwszą w tym roku edycję konkursu „Akcja Dąb – Niezwykły Dolnoślązak 
2010”. Zwycięstwo 
i wyróżnienie w 
kategorii Panów, 
przypadło osobom, 
działającym w 
Krainie Łęgów 
Odrzańskich.
Zainteresowanie 
inicjatywą było 
bardzo duże,  
o czym może 
świadczyć fakt, że 
wpłynęło prawie 90 zgłoszeń. 
Po obradach Kapituły, w której skład wchodzili przedstawiciele mediów - 
patronów przedsięwzięcia,  organizacji pozarządowych oraz Marszałka 
Województwa Dolnośląskiego, zostali wyłonieni laureaci i laureatki Akcji-
Akacji oraz Akcji-Dąb. 
Niezwykłą Dolnoślązaczką została Pani Agnieszka Pasławska z Fundacji 
Wrocławskie Hospicjum dla Dzieci, natomiast Niezwykłym Dolnoślązakiem 
został Pan Marek Sadowski ze Stowarzyszenia Regionalnego „Nadodrzański 
Zakątek” z Wietszyc.
Dodatkowo kapituła konkursu przyznała wyróżnienia. Wśród Pań wyróżniono: 
Grażynę Smolińską, Wiesławę Pohoriło, Łucję Peregrym, Ewę Konczal. 
Natomiast wśród Panów: Kazimierza Pleśniaka, Bogdana Sztubę oraz Rafała 
Plezia – Prezesa Stowarzyszenia LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”.

Podczas tradycyjnego spotkania noworocznego w Starostwie Powiatowym, wręczone zostały honorowe nagrody 
Starosty Wołowskiego „Kryształy Roku 2010”. Są to nagrody honorujące wyjątkowe osoby i instytucje, które swoją 
działalnością zajmują szczególne miejsce w powiecie wołowskim. Wśród wyróżnionych znaleźli się Wanda Hańska oraz 

Rafał Plezia wraz ze Stowarzyszeniem LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”.

Niezwykli Dolnoślązacy  (fot. Anna Bogucka)

Prezes LGD Rafał Plezia, dziękuje za wyróżnienie Partnerstwa 
(fot. Zbigniew Posacki)
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lokalnie – aktywnie

historyczne, wspomnieniowe, poetyckie, które są współtworzone przez 
mieszkańców. Jak mówi pomysłodawca wydawnictwa – nie są potrzebne wielkie 
pieniądze, aby taki pomysł realizować, wystarczy tylko zwykła kserokopiarka, 
bo najważniejsza w tym wszystkim jest treść merytoryczna. Wspomnienia 
mieszkańców, wiersze lokalnych poetów, nieznana historia miejscowości, to 
tematy, których żadna drukarnia nie podjęła się profesjonalnie wydać.   A 
często jest to ostatni moment i możliwość, żeby zapisać historię naszych  
małych lokalnych ojczyzn. 
- Liczba wydanych zeszytów ścinawskich zbliża się już do numeru  50. Na 
początku miało być tylko kilka, bo trudno było o temat kolejnych. Jednak 
praca w sklepie papierniczym w rynku miasta, ma to do siebie, że spotyka 
się mnóstwo ciekawych ludzi. To oni nadawali temat kolejnym numerom. 
Mieli wiedzę, którą chcieli się bezinteresownie podzielić. – mówił podczas 
prezentacji  Sitarski. Ilu takich ciekawych ludzi mieszka wokół nas, na pewno 
nie zdajemy sobie z tego sprawy, niektórzy są fi larem takiej serii wydawnicze,j 
tak jak pan Antoni Merta, autor wielu zeszytów.
Oferta LGD
Spotkanie, miało na  celu nie tylko nawiązanie nowej współpracy, wymianę 
doświadczeń ale także przedstawienie oferty wydawniczej z naszego regionu. 
Rafał Plezia – prezes stowarzyszenia  podkreślił, że celem  Partnerstwa 
jest, aby w każdej bibliotece znajdował się tzw. kącik regionalny Krainy 
Łęgów Odrzańskich, w którym mieszkańcy będą mogli znaleźć zeszyty 
lokalne, przewodniki, biuletyny czy też inne pozycje związane z naszym 
regionem. Pierwszy ku temu krok został zrobiony, bowiem po spotkaniu 
ponad 20 publikacji regionalnych i wspierających działania liderskie, zostało 
przekazanych do bibliotek.
- Biblioteki są często jedyną instytucją publiczną na terenach wiejskich, a 
my chcemy docierać do mieszkańców z naszą ofertą  - mówi  Małgorzata 
Kowalczyk animator partnerstwa LGD. Są to szkolenia, dotacje z programu 
„Działaj lokalnie” czy przede wszystkim pomoc fi nansowa w ramach programu 
Leader,  skierowana na obszary wiejskie – dodaje.
Na koniec zostały zorganizowane warsztaty mające za zadanie określić 
wzajemne oczekiwania bibliotek i organizacji. Jasne określenie celów 
każdego z partnerów to podstawowy warunek, aby współpraca rozwijała 
się dobrym kierunku. Warsztaty pokazały, że przy niewielkich wymaganiach, 
można sobie wiele zaoferować, z 
korzyścią przede wszystkim dla 
mieszkańców.
Kolejne takie spotkanie zostało 
zaplanowane na miesiąc kwiecień 
i miejmy nadzieję, że pozostałe 
biblioteki publiczne z terenu Krainy 
Łęgów Odrzańskich, również 
włączą się do rozwoju współpracy.

Biblioteki wchodzą do Łęgów 

Świat bibliotek i świat organizacji pozarządowych mają sobie wzajemnie dużo 
do zaproponowania  - to główna intencja pierwszego spotkania, mającego 
zapoczątkować stałą współpracę tych sektorów.  Spotkanie zorganizowane 
przez Stowarzyszeniem Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”, 
odbyło się  26 stycznia w Bibliotece Miejskiej w Prochowicach. Przedstawiciele 
bibliotek mogli też dowiedzieć się o możliwościach wsparcia z Programu 
Rozwoju Bibliotek
Kraina Łęgów Odrzańskich to region charakteryzujący się unikatową 
przyrodą, zabytkami oraz potencjałem ludzkim. Chęć zachowania i promocji 
tych walorów towarzyszy od początku powstania Partnerstwa Doliny Odry.  W 
dalszym rozwoju subregionu, z korzyścią dla wszystkich mieszkańców, ważna 
jest współpraca na różnych płaszczyznach, instytucji istotnych w środowisku 
wiejskim jak biblioteki i sektor społeczny. Biblioteki to miejsce, gdzie młodzież 
na obszarach wiejskich może się spotkać, jednak często brakuje podstawowego 
nowoczesnego sprzętu, żeby skorzystać np. z internetu. 
Program Rozwoju Bibliotek
Podczas spotkania przedstawiciele bibliotek mogli dowiedzieć się o zasadach 
uczestnictwa w Programie Rozwoju Bibliotek – przedstawionych przez 
koordynatorkę regionalną programu – Beatę Jasiak. Jest to przedsięwzięcie, z 
którego biblioteki z małych miejscowości mogą otrzymać sprzęt informatyczny, 
biorą udział w cyklu praktycznych szkoleń, czy też realizują granty na rozwijanie 
własnych pomysłów.  Jest to już druga edycja programu, o wynikach pierwszej 
edycji z poziomu biblioteki uczestniczącej w realizacji programu jako partnera 
– opowiadała Bogusława Spryszyńska – dyrektor biblioteki w Prochowicach. 
Była to też okazja do wymiany doświadczeń i dobrych przykładów w 
pozyskiwaniu środków zewnętrznych na działalność wspomagającą placówek. 
Tutaj prochowicka czytelnia miała się czym pochwalić, prezentując między 
innymi nowo wyremontowaną salę ze źródeł zewnętrznych.
Regionalne wydawnictwa
Gwiazdą spotkania był Andrzej Sitarski. Przedstawił imponującą ofertę 
wydawniczą pozycji regionalnych wydawanych przez  Stowarzyszenie „Mała 
Ojczyzna” ze Ścinawy. „Zeszyty ścinawskie” zawierają ważne tematy lokalne: 

Andrzej Sitarski prezentuje 
„Zeszyty ścinawskie” – 
wydawnictwo regionalne 
(fot. Zbigniew Posacki)

Wizyta miała na celu aktywizowanie społeczności lokalnej z obszaru LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” a także przedstawienie członkom oraz pracownikom,  dobrych 
praktyk stosowanych w LGD „Krzemienny Krąg”. 
Oprócz atrakcji turystycznych, wizyta ta miała niezwykły charakter ze względu na ewaluację procesu jaki odbył się w Bałtowie czyli geneza powstania, rozwój 
oraz efekt końcowy założonej w 
2004 r. wizji. W miejscu gdzie poza 
bezrobociem nie było niczego, 
stworzono miejsce, w którym 
turyści zostawiają miliony złotych 
rocznie. Analogicznie porównując 
region Krainy Łęgów Odrzańskich, 
gdzie znajdują się duże zasoby pod 
kątem rozwoju turystki, pokazało 
to, jak bardzo nasz region nie jest 
wykorzystany pod kątem tworzenia 
produktów turystycznych, na 
których można zarabiać spore 
pieniądze. Bałtów nie jest miejscem 
pod kątem problemów innym, 
jakim my znamy z codzienności. 
Jednak dążenie do wyznaczonego 
celu pozwala zrealizować wiele 
ciekawych inicjatyw i osiągnąć 
sukces na skalę krajową. 
W tym roku w ramach aktywizacji 
mieszkańców „Krainy Łęgów 
Odrzańskich”, planowana jest 
wizyta w  saksońskich LGD w 
Niemczech.  

Animatorzy zmieniają oblicze polskich rzek

Temat: „Rzeka. Ekologia – Ludzie – Rozwój” to nazwa konferencji, jaka odbyła się w Warszawie w 
listopadzie, w ramach której zainaugurowano  tworzenie Ogólnopolskiej Sieci Animatorów  Rzek. 
Konferencja jest częścią programu edukacyjnego Temat: Rzeka, realizowanego przez Fundację IMPACT. 
W budowaniu partnerstw w inicjatywach nadrzecznych uczestniczył Rafał Plezia z Krainy Łęgów 
Odrzańskich.

Konferencję otworzył Leszek Karwowski, Prezes Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej. Uczestnikami konferencji byli naukowcy, studenci, działacze i 
członkowie organizacji pozarządowych, pracownicy państwowych instytucji oraz samorządów. Czterdziestu ekspertów z całej Polski przedstawiło dobre 
praktyki w budowaniu partnerstw w inicjatywach nadrzecznych oraz przedyskutowało możliwości dalszej współpracy na poziomie ogólnopolskim i lokalnym. 
Wśród prelegentów wystąpił Rafał Plezia, który  przedstawił referat na temat: „Animacja działań społecznych, gospodarczych i publicznych nad rzeką Odrą 
na przykładzie Partnerstwa Kraina Łęgów Odrzańskich”.
W trakcie konferencji odbyła się premiera fi lmu powstałego podczas warsztatów edukacyjnych Temat: Rzeka „Rzecz o rzece”. Na zakończenie odbyła się 
sesja warsztatowa, w czasie której opracowano cele oraz zasady działania tworzącej się Ogólnopolskiej Sieci Animatorów Rzek. Będzie to międzysektorowe 
partnerstwo, platforma wymiany doświadczeń, której osią zostanie strona www.tematrzeka.pl. 
W planach jest również zapoczątkowanie serii wydawniczej, seminaria, warsztaty, konferencje mające na celu wzmacnianie lokalnych działań, promocję 
dobrych praktyk oraz edukację rzeczną o ogólnopolskim zasięgu.

Wizyta seminaryjna w Bałtowie
We września ubiegłego roku, grupa członków Lokalnej Grupy Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich” odwiedziła 
z wizytą studyjną LGD „Krzemienny Krąg” z siedzibą w Bałtowie. Była to także okazja do pokazanie możliwości 
rozwoju terenu poprzez turystykę i rekreację, jak również  przeniesienie dobrych praktyk i pomysłów na obszar
naszego Partnerstwa.
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Zbigniew Posacki: Czym zajmuje się 
fi rma „Han-pol”?

Wanda Hańska: „Han-pol” jest fi rmą , którą założył 
mój mąż,  wspólnie ze mną w formie spółki cywilnej 
w 1992roku. 
Główną działalnością jaką wykonujemy, jest 
produkcja syntetycznych chłodziw do obróbki 
skrawania. Działalność naszej fi rmy w początkowych 
latach polegała na imporcie koncentratu chłodziwa 
i sprzedaży w kraju. Po kilku letniej współpracy z 
producentem w Niemczech, wykupiliśmy recepturę 
na produkcję chłodziwa pod nazwą koncentrat 
Cordal i tak zaczęliśmy produkcję w kraju. Sam 
proces produkcji nie wymagał wielkich nakładów 
inwestycyjnych ale zakup składników był bardzo 
kosztowny.
W Polsce do lat 90-tych w przemyśle maszynowym 
stosowano tylko chłodziwa olejowe, chłodziwa 
syntetyczne były alternatywą. W między czasie obok 
małego „Han-polu” produkcję chłodziw syntetycznych rozpoczęli inni wytwórcy 
krajowi oraz tacy potentaci jak: Statoil, Castrol , Shell , BP. Blazer ,Cincinatii .

Z.P.: Dlaczego Państwa fi rma zdecydowała się zostać 
członkiem Lokalnej Grupy Działania „Kraina Łęgów 
Odrzańskich”?

W.H.: Za sprawą  jednego z synów – hydrologa, działalność „Han-polu” została 
poszerzona o usługi projektowe hydrologiczne, opracowania operatów wodno 
prawnych oraz analiz zalewowych. 
Ten fakt połączył „Han-pol” z Krainą Łęgów Odrzańskich. Jeszcze nie z Lokalną 
Grupą Działania ale z Fundacją Doliny Środkowej Odry. Z uwagi na to, że 
Andrzej Hański jako współwłaściciel fi rmy, wykonał opracowanie dla projektu 
Natura 2000, które miało na celu odtworzenie meandrów rzeki Łachy. 
Muszę tu powiedzieć, że jako nieliczny, a może pierwszy w Polsce, dokonał 
takowego opracowania. Poprzez ten kontakt poznaliśmy program czy też 
założenia Partnerstwa Doliny Środkowej Odry, w obrębie działania którego 
znajduje się obszar Natura 2000. A, że sprawa ochrony środowiska i rozwój 
turystyki na Szlaku Odry jest nam bliska, dlatego też złożyliśmy deklarację 
członkowstwa. Oczywiście po uprzedniej propozycji złożonej nam przez panią 
Agatę Chwiszczuk. 

Z.P.: Jest Pani bardzo aktywną Prezeską Stowarzyszenia 
„Jezierzyca” działającego na terenie gminy Wińsko. Czy udało 
się wam pozyskać środki zewnętrzne na Waszą działalność?

W.H.: Czy, aż tak aktywną? Może na tyle, na ile pozwala mi mój wiek, a że na 
naukę nigdy nie jest za późno, więc to robię, bo  chcę. Aby sięgnąć po środki 
zewnętrzne, należy mieć ku temu przygotowanie. Ja  przygotowywałam  się  to  
tego  przez okres  2 lat  uczestnicząc w  programie Szkoły Liderów PAFW do  
której namówiła  mnie  Agata Chwiszczuk  a listy rekomendacyjne wystawił  
Dariusz Olejniczak dawny wójt gminy Wińsko i prezes LGD  Rafał  Plezia . 
Korzystałam z całego  cyklu  szkoleń organizowanych przez FWW w Łowiczu 
oraz  wielu  szkoleń  organizowanych przez  LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”, 
wszystkie te szkolenia dały mi  wiedzę do  prowadzenia stowarzyszenia oraz 

pozyskiwania  i rozliczania środków zewnętrznych. 
Moim pierwszym szlifem był grant z programu Działaj Lokalnie  

na projekt pt „W Krzelowie dziadkowie ćwiczą z wnukami”. 
Zrealizowany został zaraz po zarejestrowaniu Stowarzyszenia 
Jezierzyca w 2008r. Od tego czasu zrealizowaliśmy już wiele 
innych projektów . 

Z.P.: Stowarzyszenie „Jezierzyca” składało 
również wniosek do  programu Leader w 
ramach „Małych projektów” . Czy udało się już 
zrealizować i rozliczyć projekt? 

W.H.: Stowarzyszenie nasze złożyło dwa projekty do 
tego projektu.  Pierwszy na zachowanie dziedzictwa  
obyczajów i tradycji przywiezionych przez naszych 
ojców z kresów wschodnich pod tytułem: „Z kresów 
do Krzelowa”. Głównym celem  projektu było 
wyposażenie kuchni świetlicowej w najpotrzebniejszy 
sprzęt.
Drugi wniosek pt. „Koniec z nudą na ulicy otwieramy 
drzwi świetlicy” zakłada budowanie zintegrowanego 
środowiska wokół działań świetlicowych, a cel to 
zakup krzeseł, stołów i odtwarzacza płyt CD z 
mikserem do świetlicy . Obydwa  projekty zostały 
zrealizowane  i złożyliśmy dwa  wnioski płatnicze  
o refundację kosztów. Pierwszy wniosek został 
złożony  19.10.2010r. Teraz jest marzec , a na 
pieniądze ciągle czekamy. Realizacja projektów z 
programu Leader jest bardzo trudna sama w sobie. 
Dla organizacji takich jak nasza, nie posiadającej 
zasobów fi nansowych, chociażby na wkład własny 
a później na realizację całego zadania. No i te 
drobiazgowe, aż do przesady wymagania ze 
strony Urzędu Marszałkowskiego przy składanej  
dokumentacji  i wypełnianiu wniosku płatniczego 
powoduje, że wiele oddolnych inicjatyw jest tłumiona. 

Z.P.: Co zmieni realizowany projekt z programu Leader w 
Waszej społeczności lokalnej?

W.H.: Odwaga, upór i wizja stowarzyszenia związana z ukończeniem remontu 
świetlicy wiejskiej w Krzelowie nakazuje nam wprost korzystać z jedynej 
dla nas szansy jaką jest program Leader bo tu można pozyskać fundusze 
na działania twarde . W gminie Wińsko Rada Gminy  nie chciała zapewnić 
środków na wkład własny do realizacji projektów i tak stowarzyszenie nasze 
samo boryka się z wieloma problemami. Niektóre problemy same się  
rozwiązują, przy bardzo dużym zaangażowaniu społeczności lokalnej. Środki z 
programu Leader a wcześniej z PPWOW pozwoliły uruchomić świetlicę wiejska 
w Krzelowie. Pozwoliły nie tylko na otwarcie budynku ale stworzenie „NASZEJ 
ŚWIETLICY”. I tak jeszcze w nie otwartej świetlicy odwiedziły nas panie z Gruzji, 
które wspólnie członkiniami Stowarzyszenia Jezierzyca gotowały tradycyjne 
potrawy, odbyła się u nas wizyta studyjna gości z Wielkopolski, warsztaty z 
de kupażu, realizowany był projekt z dziećmi „Krzelowskie super wakacje”, 
odpust parafi alny z występem dzieci ze szkoły z pieśniami  patriotycznymi, a 
co najważniejsze odbył się prawdziwy bal sylwestrowy z działająca kuchnią 
przy nowo zakupionych krzesłach i stołach. Potrzeba nam jeszcze wiele 
środków, aby doprowadzić  naszą świetlicę do poziomu sal remontowanych 
przez gminy. Widząc jednak tak wielkie zaangażowanie naszych mieszkańców 
i chęć pracy społecznej, nadal planuje składać wnioski na dalszy remont 
„naszej świetlicy”.

Z.P.: Jaki wpływ według Pani na rozwój obszarów wiejskich 
w Krainie Łęgów Odrzańskich przyniesie realizacja Lokalnej 
Strategii Rozwoju?

W.H.: Bardzo pozytywny. Przykładem tego, może być taka wieś jak Krzelów. To 
dobrze , że LSR KŁO zawiera w sobie potrzeby różnych dziedzin , praktycznie 
może zaspokoić wiele potrzeb społeczności lokalnej. 

Z.P.: Dziękuję za rozmowę  i życzę dalszych sukcesów w pracy 
społecznej.

Partnerzy Krainy Łęgów Odrzańskich (Nie)zwykli w Łęgach

Partnerstwo Lokalnej Grupy Działania to trójstronne porozumienie 
sektorów: samorządowego, społecznego i biznesowego. W skład Lokalnej 
Grupy Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich” wchodzi 42 członków w tym 
4 z sektora biznesowego. Jedną z nich jest fi rma „Han-Pol” z Krzelowa. Jakie 
powiązanie ma fi rma z Łęgami Odrzańskimi i dlaczego zaangażowała się 
w prace Lokalnej Grupy Działania rozmawiamy z Panią Wandą Hańską – 
współwłaścicielem spółki cywilnej. 

Marek Sadowski 
- Wietszyce
Dolnośląska Federacja Organizacji 
Pozarządowych pod koniec 
ubiegłego roku rozstrzygnęła piątą 
edycję konkursu „Akcja Akacja – 
Niezwykła Dolnoślązaczka 2010” 
oraz pierwszą w tym roku edycję 
konkursu „Akcja Dąb – Niezwykły 
Dolnoślązak 2010”. Zwycięstwo 
w kategorii Panów, przypadło 
Markowi Sadowskiemu – osobie 
angażującej się w działania w 
Krainie Łęgów Odrzańskich.
Niezwykłą Dolnoślązaczką została Pani 
Agnieszka Pasławska z Fundacji Wrocławskie 
Hospicjum dla Dzieci, natomiast Niezwykłym 
Dolnoślązakiem został Pan Marek Sadowski ze 
Stowarzyszenia Regionalnego „Nadodrzański 
Zakątek” z Wietszyc.
Jak powiedział po odebraniu nagrody, laureat konkursu:  „Nie byłoby 
tego wyróżnienia, gdyby nie społeczność, w której żyje. To oni pracowali 
na to, że to ja mogę dzisiaj być laureatem. I to wyróżnienie powinienem 
dedykować wszystkim moim mieszkańcom i mojej miejscowości”.
Niezwykli Dolnoślązacy podczas gali fi nałowej odebrali nagrody oraz 
posadzili swoje drzewka w Parku Stanisława Tołpy. 
Marek Sadowski, laureat I edycji Akcji Dąb, mieszka na co dzień w 
maleńkich, liczących niespełna 200 mieszkańców Wietszycach (powiat 
głogowski, gmina Pęcław). Ten wieloletni nauczyciel biologii i geografi i, 
założył w roku 2001 Stowarzyszenie Regionalne „Nadodrzański 
Zakątek“. Dzięki jego zaangażowaniu, w Wietszycach powstało też 
Ekomuezeum Dziadoszan, przy którego tworzeniu aktywnie pracowali 
mieszkańcy.
Wietszyce to wieś nad Odrą, którą Sadowski przy każdej okazji stara się 
promować w celach turystycznych. „My w 2003 roku zorganizowaliśmy 
imprezę, która  nazywała się „Bliżej natury”. Dzieciaki do nas przyjechały 
rowerami a odpłynęły statkiem. Rowery płynęły na barce a dzieciaki na 
statku pasażerskim. W taki sposób można promować Odrę, pokazać 
w jaki sposób można ją wykorzystać” -  mówi o swoich działaniach. 
Przyjmujemy też u siebie spływy kajakowe. To znaczy, sami ich nie 
organizujemy ale zapraszamy tych, którzy to robią. U nas można się 
zatrzymać, przenocować i odpocząć. Jesteśmy tez współorganizatorem 
Flisu Odrzańskiego. W 2004 roku spowodowaliśmy, że uczestnicy Flisu 
zatrzymali się w naszej miejscowości na nocleg i tak jest teraz co roku 
– dodaje lokalny lider.
Kilka lat temu mieszkańcy otrzymali zrujnowaną wiejską świetlicę. 
Przekazanie odbyło się na zasadzie długoletniej dzierżawy od gminy. 
Niewiele osób wtedy wierzyło, że z taką ruderą da się coś zrobić. 
Lokalnym małym stowarzyszeniom ciężko jest pozyskać pieniądze na 
remonty pomieszczeń. Zresztą są to duże kwoty i nawet wymagany 15 
% fi nansowy wkład własny jest trudny do pozyskania. W Wietszycach 
udowodniono, że dla chcącego nic trudnego i w czynie społecznym udało 
się adaptować budynek na świetlicę, która jest centrum ekomuzeum. Jak 
dumnie podkreśla Sadowski – „Przy jej utworzeniu społecznie pracowało 
około 40 mieszkańców naszej wsi”. 
Dzięki temu, że ludzie własną pracą utworzyli świetlicę, to miejsce żyje. 
Młodzież chętnie tu przychodzi i nie są potrzebne komputery, żeby ich 
przyciągnąć i namówić do działań. 
Ze względu na obszar bogaty przyrodniczo i historycznie, jest w 
Wietszycach co pokazywać turystom. Dlatego też zostało utworzone 
Ekomuzeum Dziadoszan oraz ścieżka przyrodnicza. Prowadzone są tam 
zajęcia edukacyjne nie tylko dla miejscowych dzieci, ale również dla tych 

z innych, większych miejscowości (głównie 
Głogowa). Chcemy, żeby mogły przyjechać 
do nas na wieś i zobaczyć, jakie są walory 
terenów nadodrzańskich, jak wygląda 
tutejsza przyroda – podkreśla Sadowski.
I jak dodaje – „Ekomuzeum to są ludzie, 
obiekty i miejsca. Te trzy rzeczy wchodzą 
w jego skład. Ludzie, którzy tworzą np. 
inscenizację Bitwy pod Wietszycami, obiekty, 
czyli na przykład Krzyże Pokutne, które są w 
naszej miejscowości, bunkry, które można 
obejrzeć. I przede wszystkim miejsca nad 
Odrą, czyli Łęgi Odrzańskie o unikatowych 
walorach przyrodniczych” 
U nas wszystkich eksponatów można 
dotykać czy to np. koła garncarskiego 
czy kobylicy (to urządzenie, które jest 
najstarszym imadłem), wykonywać nimi 
pewne czynności, przymierzać ubrania 
Dziadoszan – dodaje na zakończenie 
Sadowski.
Stowarzyszenie regionalne „Nadodrzański 
zakątek” jest organizatorem Biesiady 
Dziadoszan w Krainie Łęgów Odrzańskich. 
W zeszłym roku w konkursie na modelową 
imprezę ekoturystyczną na Zielonych 

Szlakach - Greenways w 2010 roku wydarzenie to  zdobyło główną nagrodę. 
W ramach biesiady główną atrakcją jest inscenizacja historyczna „Bitwy pod 
Wietszycami”, w której również główną rolę odgrywa w stroju historycznym 
Marek Sadowski. Jest też wiele innych atrakcji jak spływ kajakowy, rajd 
rowerowy czy też warsztaty rzemieślnicze. A każdy turysta może własnoręcznie 
wybić okazjonalną monetę.
Te działania pokazują, że w miejscach, w których wydawać by się mogło, nic 
ciekawego się nie dzieje, wystarczy żeby znalazł się człowiek, który tej tezie 
zaprzeczy i pokaże walory, którymi zachwycają się podczas wizyt studyjnych 
z całego kraju.

Z biznesu do fi lantropii

Marek Sadowski w stroju Dziadoszan, wybija pamiątkową monetę z 
Ekomuzeum Dziadoszan
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Imprezy w ekomuzeach Społeczny biznes

Żniwa z Zaborowej Krainie
W Zaborze Wielkim w gminie Miękinia odbyła się „Inscenizacja żniwna” - impreza 
będąca częścią projektu mającego za cel przypomnienie starszym mieszkańcom a 
młodszym przedstawienie, tradycyjnego zbioru zbóż.
Mechanizacja rolnictwa spowodowała, iż niewiele  osób jeszcze pamięta, jak 
wyglądały żniwa ponad 20 lat temu. 
Inscenizacja żniwna była częścią projektu dążącego do utworzenia z mieszkańcami 
w miejscowości Ekomuzeum, związanego z tradycyjnym rolnictwem. Jednym z 
elementów Ekomuzeum była inscenizacja tradycyjnego zbioru zbóż, w której  
uczestniczyła grupa ponad 20 mieszkańców wsi Zabór Wielki.
W trakcie imprezy „Inscenizacja żniw” zorganizowano także wystawę dawnych 
maszyn rolniczych. Ukazują one jak dawniej rolnictwo było ciężkim kawałkiem 
chleba, na który pracowały całe rodziny.  Można było także spróbować produktów 
wytwarzanymi tradycyjnymi metodami. Zgromadzeni turyści zgodnie podkreślali, 
że tak wypiekany chleb dawną metodą, jest zdecydowanie smaczniejszy od tego 
„polepszanego”, znajdującego się na marketowych półkach. 
Mamy nadzieję na kontynuację tej imprezy, aby prawidłowo kształcić dzisiejszą 
młodzież, ukazywać dawne rzemiosła oraz promować walory wsi polskiej.

Biesiada Dziadoszan
Biesiada Dziadoszan to impreza organizowana przez Stowarzyszenie regionalne 
„Nadodrzański Zakątek” już po raz trzeci. Odbyła się ona w Wietszycach, w małej 
wiosce, położonej nad Odrą w gminie Pęcław.

Inscenizacja powstała i 
jest realizowana w ramach 
Ekomuzeum Dziadoszan, 
stąd w jej trakcie  
organizatorzy skupiają się 
najbardziej na pokazaniu 
kultury słowiańskiego 
plemienia Dziadoszan z 
wczesnego średniowiecza. 
Podczas wydarzenia odbyły 
się: plener artystyczny, 
wystawy oraz pokazy 
średniowiecznych wojów. 
Najważniejszym punktem 

była bitwa pod Wietszycami. Tej części historii została poświęcona XIV- wieczna 
inscenizacja historyczna. 
W trakcie imprezy można było zobaczyć także dymarzy z Tarchalic (Ekomuzeum 
Dymarki) oraz warsztaty średniowieczne Bractwa Świętego Wita z Zakrzowa 
(Ekomuzeum Zakrzów, Ziemi Średzkiej).
W ramach imprezy zorganizowano także rajd rowerowy oraz spływ kajakowy Odrą.
Biesiada Dziadoszan została zwycięzcą drugiej edycji konkursu na modelową 
imprezę ekoturystyczną na Zielonych Szlakach - Greenways w 2010 r.
Impreza organizowana jest także z myślą zaprezentowania produktów lokalnych, 
jak wietszycki dżem z marchwi, pierożki Bożenki , a także walorów przyrodniczych 
Krainy Łęgów Odrzańskich (prelekcje). 

Klasztor się obronił... 
W 2010 roku inscenizacja miała odbyć się po raz trzeci, pod murami kastoru, jednak 
z powodu niezrozumiałych decyzji byłego już burmistrza Wołowa – inscenizacja 
przerodziła się w piknik rycerski na posesji prywatnej. Nowy burmistrz chce, żeby 
Oblężenie klasztoru stało się sztandarową  imprezą Gminy Wołów.
Mimo ofi cjalnego odwołania imprezy, na prywatnej łące, kilkaset metrów od 
klasztoru pojawiły się rycerskie namioty. Przyjechało około stu rekonstruktorów, z 
bractw rycerskich  działających w Polsce.
Przy tej okazji odbyły się inne wydarzenia będące elementem Oblężenia. 
Stowarzyszenie Lubiąż przygotowało dla najmłodszych warsztaty średniowieczne 
oraz okazja do prezentacji życia obozowego. Żywe lekcje historii cieszą się 
obecnie dużą popularnością wśród młodzieży, która niezbyt chętnie sięga dziś 
do podręczników szkolnych. Natomiast wieczorem wyświetlono fi lm „Odrzańska 
opowieść” oraz podziwiano występ Teatru Tancerzy Ognia AVATAR.
W tym roku impreza odbędzie  się (20 sierpnia) pod murami klasztoru w Lubiążu, 
gdzie  znów zagoszczą oddziały piechoty, najemnicy, rycerze, cystersi, a także 
rękodzielnicy dawnych rzemiosł i stragany z lokalnymi specjałami z Krainy Łęgów 
Odrzańskich. A największa radością tryskać będzie kolorowy tłum turystów 
oglądających działania oblężnicze średniowiecznych agresorów, broniących się 
wiernych i modlących się cystersów. 

Społecznicy docenieni 
W tym roku impreza integracyjna gmin partnerskich „Święto Łęgów Odrzańskich” 
odbyła się we wrześniu w Środzie Śląskiej podczas odbywającego się już po raz 
szósty Święta Wina w Mieście Skarbów. Tradycyjnie na średzkim rynku, imprezę 
otworzył barwny korowód. Po odtańczeniu poloneza do rywalizacji w turnieju 
przystąpiły drużyny Partnerskich gmin  ze Ścinawy, Jemielna, Malczyc i Środy 
Śląskiej. Przebrani w stroje uczestnicy rywalizowali w napełnianiu butelek „winem” 

EKO certyfi katy  na Szlaku 
Odry rozdane
„Aktywna edukacja ekologiczna na zielonych szlakach 
Greenways” to nazwa kończącego się w tym roku projektu, 
realizowany przez Fundację Partnerstwo dla Środowiska 
we współpracy z zagranicznymi organizacjami. W aspekcie 
długoterminowym, szlaki mają możliwość nie tylko stać się 
przykładem tego, co znaczy zrównoważony styl życia, ale 
także elementem systemu równoważenia emisji CO2. 

Wykorzystanie edukacji ekologicznej dla zrównoważonego stylu życia  oraz 
ograniczenia emisji gazów cieplarnianych (w szczególności CO2) poprzez 
propagowanie niezmotoryzowanych form transportu to główne cele 
realizowanego projektu na Szlaku Odry. Dwuletnia współpraca z fi rmami z 
Dolnego Śląska udowodniła, że wdrażanie zasad  zrównoważonego rozwoju, 
jest istotnym elementem funkcjonowania przedsiębiorstwa i wpływa również 
na jej wizerunek. 
Wspólnie z Fundacją Partnerstwo Doliny Odry, promowane były certyfi katy 
Zielone Biuro, Czysta Turystyka i Przyjazny Rowerom, które w ramach 
programu przyznawane były za darmo. Aglomeracja wrocławska jest 
szczególnym przykładem zastosowania wielu  dobrych praktyk w fi rmach, 
które posiadają zaplecze biurowe, dlatego też certyfi kat Zielone Biuro był 
wyróżnieniem o największym zainteresowaniu. 
Kolejnym certyfi katem, po który sięgały fi rmy i instytucje, był certyfi kat 
Przyjazny Rowerom. Pokazuje to, że zrównoważony transport ma swoich 
zwolenników, a co ważne ma zrozumienie w potrzebie doskonalenia oferty 
turystycznej. 
Obecnie fi rmy mogą starać się o certyfi kat na zasadach komercyjnych. 

Certyfi kowane obiekty w Dolinie Odry:
Starostwo Powiatowe w Wołowie
Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”
Urząd Miasta i Gminy Ścinawa

Czas na CSR w biznesie
Każdy przedsiębiorca zdaje  sobie sprawę z tego, że jakość 
usługi czy też produktu, w dobie dużej konkurencji jest 
czynnikiem niewystarczającym do osiągnięcia sukcesu. 
Istotna jest reputacja. W tym pomoże koncepcja CSR,  czyli 
zastosowanie zasad społecznie odpowiedzialnego biznesu 
(CSR – corporate social responsibility). 

Odpowiedzialny biznes to sposób prowadzenia fi rmy, w którym organizacja 
bierze odpowiedzialność za wpływ, jaki jej działalność ma na pracowników, 
klientów, akcjonariuszy, społeczność oraz środowisko naturalne. To także 
wkład biznesu w realizację polityki zrównoważonego rozwoju gospodarczego. 
Narzędziami, z których fi rmy mogą skorzystać we wdrożeniu zasad społecznie 
odpowiedzialnego biznesu (CSR) są między innymi: kampanie społeczne 
– np.  „Pij mleko, będziesz wielki”, marketing zaangażowany społecznie 
– np. akcja Podziel się posiłkiem fi rmy Danone, działania na rzecz rozwoju 
kapitału ludzkiego a także zarządzanie środowiskowe – np. minimalizacja 
negatywnego wpływu fi rmy na środowisko naturalne poprzez realizacje tzw. 
marketingu ekologicznego. 
W tym temacie mamy przykład fi rmy BP Polska, która w ramach realizacji 
ogólnopolskiego programu Czysty Biznes, zachęca małe i średnie 
przedsiębiorstwa do prowadzenia polityki proekologicznej. 
Firmy zainteresowane współpracą w temacie wdrażania CSR, prosimy o 
kontakt z Fundacją Partnerstwo Doliny Odry, która pracuje nad opracowaniem 
oferty projektowej i poszukuje potencjalnych uczestników w projekcie.

Dobre praktyki czystego biznesu
„Ekologia to Czysty Biznes” – o tym przekonała się fi rma 
Winnice Jaworek z Miękini, członek Klubu Czystego 
Biznesu we Wrocławiu i Stowarzyszenia LGD „Kraina Łęgów 

Odrzańskich”. Po przeprowadzeniu audytu ekologicznego, 
okazało się, że odpady można wykorzystać tak, aby przyniosły 
korzyści fi nansowe i środowiskowe.

Firma miała możliwość skorzystania z usług specjalistów ds. środowiskowych, 
którzy przeprowadzili audyt ekologiczny. Dzięki temu, zostały zidentyfi kowane 
najważniejsze problemy środowiskowe. Zadaniem specjalistów było 
przedstawienie propozycji  wprowadzenia niskonakładowych działań, których 
efektem było ograniczenie wpływu fi rmy na środowisko i zmniejszenie kosztów 
działalności. 
W Winnicy Jaworek, na powierzchni 22,86 ha testuje się 40 odmian winorośli. 
Wpływ na środowisko stanowi więc produkcja znaczących ilości odpadów 
organicznych. Okazało się, że odpady można wykorzystać tak, aby przyniosły 
korzyści fi nansowe i środowiskowe. 
Na terenie fi rmy wybudowano płytę do kompostowania odpadów. Jest to 
najprostsza metoda organicznego recyclingu, czyli odzysku wartościowego 
materiału nawozowego z niepotrzebnych odpadów roślinnych. Odpady z 
uprawy roślin i produkcji wina, poddawane procesowi kompostowania, są 
źródłem wysokiej jakości nawozu, który nie stwarza zagrożenia dla środowiska. 
Dodatkowo fi rma wprowadziła segregację z podziałem na szkło, tworzywa 
sztuczne, metal i makulaturę, w celu ograniczenia ilości zmieszanych odpadów. 
Dzięki podjętym działaniom udało się ograniczyć ilość deponowanych na 
wysypisku odpadów aż o 97%.

Zapraszamy przedsiębiorców do zgłaszania tematów, które miałyby swoje 
rozwinięcie na łamach  kolejnego wydania Biuletynu.
Anna Staworowska-Iwaszuk
tel. 502421355, czystybiznes_wroclaw@interia.pl 

Wręczenie certyfi katów „Przyjazny rowerom” przez Posła Piotra Cybulskiego 
podczas Konferencji Odrzańskiej (fot. Tomasz Sokołowski)

na czas, łapaniu jaj, trzymaniu miecza na wyciągniętej ręce oraz rzucaniu do celu 
podkową. Najlepszą drużyną w tej rywalizacji okazała się ekipa z Malczyc, przed 
ubiegłorocznymi zwycięzcami ze Ścinawy. Gospodarze turnieju zajęli 3 miejsce 
przed „strażakami” z Jemielna. Zwycięzcy oprócz cennych nagród rzeczowych 
otrzymali fi gurę z brązu przedstawiającą średzki ratusz z kiścią winogronu. 

Pleziozaur nagrodzony
Święto Łęgów było też 
okazją do wręczenia 
nagród w konkursach 
o r g a n i z o w a n y c h 
przez Stowarzyszenie 
LGD „Kraina Łęgów 
Odrzańskich na Lidera i 
Inicjatywę 2009 roku. 
Liderem Partnerstwa 
został wybrany Mariusz 
Mostowski z Dziewina 
za zaangażowanie w 
propagowanie idei 
sztuki oraz promocję 
wsi Dziewin i stwarzanie 
możliwości do rozwoju 
a r t y s t y c z n e g o 
mieszkańców Dziewina 
i gości z całej Polski. W 
kategorii na najlepszą inicjatywę zrealizowaną na terenie Partnerstwa zwyciężyło 
Stowarzyszenie „Nadodrzański Zakątek” z Wietszyc za „Biesiadę Dziadoszan 
w Ekomuzeum Dziadoszan”. Nagrody wręczał prezes LGD „Kraina Łęgów 
Odrzańskich” Rafał Plezia, dla którego organizacje  pozarządowe przy tej okazji 
sprawiły bardzo miłą niespodziankę, honorując go za dotychczasowe zasługi. W 
tym roku mijało 10 lat działalności społecznej i animowania liderów zajmujących 
się rozwojem swoich społeczności lokalnych. Ta dekada była okresem, w której na 
terenie Krainy Łęgów Odrzańskich powstało wiele organizacji pozarządowych, 
a także zostało stworzone partnerstwo  pomiędzy nimi, czego dowodem jest 
przyznanie tytułu Grupy Partnerskiej w 2009roku. Przerodziło się to w setki 
zrealizowanych projektów, dzięki którym nasz region stał się atrakcyjniejszy, a 
także wzmocniło to tożsamość lokalną wielu mieszkańców. Nie byłoby tego, gdyby 
nie społeczne zaangażowanie w realizację wykreślonej wizji rozwoju obszaru 
Krainy Łęgów Odrzańskich przez Rafała Plezię. Jak dodał zaskoczony i wzruszony 
„Animator dekady”  - Takie uhonorowanie przez same organizacje pozarządowe jest 
najcenniejszą formą wyróżnienia. Oprócz dyplomu organizacje wręczyły również 
wyrzeźbionego „Pleziozaura” symbolizującą „gatunek społecznie zaangażowany”. 
Dziś bowiem często o takich fi lantropach, mówi się żartobliwie, iż wyginęły wraz 
z dinozaurami. 
Oprócz tych atrakcji tego dnia na rynku pojawiło się wiele kramów, na których 
sprzedawano wino domowej produkcji, miód, wyroby rękodzielnicze i wędliniarskie 
z całego Dolnego Śląska a także sprzedawano lokalne wyroby z obszaru 
Partnerstwa. Można było kupić zioła, spróbować domowych wypieków, miodów, 
wyrobów orkiszowych czy też dowiedzieć się o możliwości pozyskania funduszy na 
tereny wiejskie z programu Leader. 
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Współpraca przez ekomuzea
W Mściwojowie, podpisany został 2 lutego br projekt 
współpracy „Edukacja na szlaku ekomuzeów”. Pod 
dokumentem złożonym do Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Dolnośląskiego podpisało się 7 lokalnych 
grup działania. Grupą koordynującą cały projekt będzie 
Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”.

Projekt współpracy to działania polegające na inicjowaniu i realizowaniu zadań 
pomostowych, wspierających współpracę pomiędzy krajowymi lokalnymi 
grupami działania. Założeniem jest, że  projekty współpracy nakierowane są 
na realizację celów w ramach Lokalnej Strategii Rozwoju każdej z LGD. Takim 
wspólnym celem dolnośląskich grup, są bez wątpienia ekomuzea.
Przedsięwzięcie zakłada wizyty studyjne po dolnośląskich ekomuzeach, mające 
na celu wzajemne poznanie wspólnych ofert, wymianę dobrych praktyk oraz 
monitoring ich funkcjonowania. Zostaną także opracowane i wydane 2 rodzaje 
map, z których jedna będzie skierowana dla turystów, natomiast druga dla 
młodzieży szkolnej. Jako dodatek do map wydany zostanie przewodnik po 
ekomuzeach. W ramach działań promocyjnych nakręcony będzie fi lm, który 
będzie dołączony do podręcznika metodycznego, skierowanego do nauczycieli. 
Przygotowana będzie wystawa objazdowa z atrakcjami ekomuzeów, która 
będzie prezentowana na obszarze Dolnego Śląska. Ciekawostką          w 
naszym regionie, będzie promujący ciekawe miejsca „Paszport wędrowniczka 
ekomuzealniczka”.
Realizacja projektu  przyczyni się do rozwoju miejsc, w których ekomuzea 
funkcjonują, wzbogaci ciekawą ofertę edukacyjna dla szkół, a przede wszystkich 
wzmocni tożsamość mieszkańców z regionem i ukaże niezwykłe walory jakie 
posiadamy wokół nas. Projekt przewidziany jest na 2 lata, natomiast realizacja 
rozpocznie się  w połowie roku.
Zadanie będą realizować stowarzyszenia LGD: „Kraina Łęgów Odrzańskich”, 
„Partnerstwo Integracja, Turystyka”, „Kwiat Lnu”, „Partnerstwo Izerskie”, 
„Partnerstwo Kaczawskie”, „Bory Dolnośląskie”, „Wrzosowa Kraina”.

Tożsamość  kluczem do sukcesu
W ostatnim tygodniu listopada przedstawiciele dolnośląskich lokalnych grup 
działania, uczestniczyli w wizycie seminaryjnej u swoich rówieśników z regionu Styrii 
w Austrii. W wyjeździe uczestniczyli także przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego, 
ARiMR, uczelni wyższych. Nasze Partnerstwo „Kraina Łęgów Odrzańskich” 
reprezentował Zbigniew Posacki.

Austria to kraj, który w Unii Europejskiej jest 9 lat dłużej od nas i ta różnica jest dziś widoczna. Nie oznacza to 
jednak, że możemy się czegoś wstydzić. Szczególnie wizyta w Krainie Wulkanów na południowo- wschodniej 
części  Austrii, uzmysłowiła, że region ten pod katem mentalności mieszkańców był bardzo podobny do 
naszego.  Powodem tego było, jak przedstawił poseł Lantagu Josef Ober, brak utożsamiania się  miejscowej 
ludności z miejscem zamieszkania. Dziś mieszkańcy mocno pracują na rozwój własnej małej ojczyzny, dzięki 
czemu osiągnęli zadowolenie i mimo, że jest to region typowo rolniczy, brak jest bezrobocia. Tak dynamiczny 
rozwój zawdzięczają sobie, ponieważ każdy cent, który muszą wydać, starają się wydać w lokalnych fi rmach. 
Korzystają też w maksymalny sposób z lokalnych zasobów, dzięki czemu pieniądze zostają na miejscu i są 
inwestowane w rozwój regionu. Ta stara prawda u nas jeszcze nie bardzo funkcjonuje, ale jak widać jest to 
główny element sukcesu gospodarczego. Porównując dziś oba kraje, należy założyć, że czeka nas kilka lat 
ciężkiej pracy, aby tożsamość mieszkańców z Krainy Łęgów Odrzańskich, była na takim samym etapie jak w 
austriackiej Krainie Wulkanów.
Wizyta miała też na celu przede wszystkim pokazanie zasad funkcjonowania programu Leader , lokalnych 
grup działania oraz realizowanych projektów.  

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”
działająca na terenie gmin:

Głogów (gmina wiejska), Pęcław, Rudna, Jemielno, Ścinawa, Wińsko, Wołów, Brzeg Dolny, Prochowice, 
Malczyce, Środa Śląska, Miękinia

w ramach działania 4.1/413 „Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju”
objętego Programem  Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013

ogłasza konkurs nr I/2011
na składanie wniosków o przyznanie pomocy na operacje, które odpowiadają warunkom przyznania pomocy z zakresu następujących działań:

     1. Małych projektów tj. operacji, które nie odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach Osi 3, ale przyczyniają się do osiągnięcia celów tej osi , limit   
        dostępnych środków: 400 000 złotych;
     2. Tworzenia i rozwoju mikroprzedsiębiorstw, limit dostępnych środków: 200 000 złotych;
     3. Różnicowania w kierunku działalności nierolniczej, limit dostępnych środków: 350 000 złotych.

            Termin składania wniosków: od 28 kwietnia do 13 maja 2011 r. do godziny 16:00.
Miejsce składania wniosków: Benefi cjenci zainteresowani udziałem w konkursie składają wypełnione wnioski wraz z załącznikami bezpośrednio w biurze Stowarzyszenia 
Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich, które mieści się w Prochowicach  przy Placu Kopernika 6 (wejście od ul. Jagiellońskiej).
Wniosek należy złożyć w wersji papierowej oraz w wersji elektronicznej (na płycie CD lub DVD) wraz z oświadczeniem zgodności wersji papierowej i elektronicznej.
Szczegółowe informacje dotyczące naboru, w tym kryteria wyboru operacji, wykaz niezbędnych dokumentów wraz z formularzem wniosku o przyznanie pomocy i instrukcją 
wypełniania dostępne są na stronie internetowej LGD: www.lgdodra.pl, w biurze LGD oraz na stronie internetowej Wydziału Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego www.prow.dolnyslask.pl.a w przypadku operacji z pkt. 2, 3 także na stronie internetowej Agencji Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa www.arimr.gov.pl.
Minimalne wymagania, których spełnienie jest niezbędne do wyboru operacji przez LGD: 
  1.  Operacja musi być zgodna z:
       - co najmniej jednym celem ogólnym zapisanym w LSR,
       - co najmniej jednym celem szczegółowym zapisanym w LSR,
       - co najmniej jednym przedsięwzięciem zapisanym w LSR.
  2.  Operacja musi uzyskać w ramach oceny na zgodność z lokalnymi kryteriami wyboru:
      - co najmniej 6,4 punktów w przypadku działania Małe projekty,
      - co najmniej 4,4 punkty w przypadku dziania Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej,
      - co najmniej 4,4 punkty w przypadku działania Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw,
Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”  udziela bezpłatnej pomocy w przygotowaniu wniosku. Wnioski złożone po upływie określonego w ogłoszeniu terminu 
nie będą rozpatrywane. Wnioski złożone droga pocztową, faksem lub drogą elektroniczną nie będą rozpatrywane. 
Dodatkowe informacje można uzyskać w biurze LGD w Prochowicach przy Placu Kopernika 6 od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 – 16.00, tel. 76/ 858 
45 45, e-mail: lgdodra@op.pl
Za prawidłowe sporządzenie wniosku odpowiada wnioskodawca.  

Konkurs na organizację Święta Łęgów Odrzańskich
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich” ogłasza konkurs na organizację imprezy „Święto Łęgów Odrzańskich -2011”. Jest to impreza, której 
celem jest integracja mieszkańców Partnerstwa czyli obszaru na terenie gmin: Głogów (gmina wiejska), Pęcław, Rudna, Jemielno, Ścinawa, Brzeg Dolny, Prochowice, 
Malczyce, Środa Śląska, Miękinia Wińsko i Wołów. 
Do konkursu można zgłaszać imprezy, które przyczynią się do promocji i integracji mieszkańców Krainy Łęgów Odrzańskich (Doliny Odry) i będą realizowane w 2011 roku. 
Oferty mogą składać jednostki samorządu terytorialnego, przedsiębiorcy oraz organizacje pozarządowe (stowarzyszenia i fundacje) posiadające osobowość prawną. Laureat 
konkursu otrzyma dotację na imprezę w kwocie do 17.500zł oraz wsparcie logistyczne.
Oferty będą ocenione pod względem następujących kryteriów:

 uzasadnienia konieczności wsparcia wydarzenia/imprezy w aspekcie Partnerstwa Kraina Łęgów Odrzańskich,
 cykliczność imprezy, 
 atrakcyjność lokalizacji wydarzenia, 
 atrakcyjności i oryginalność przeprowadzenia turnieju gmin Partnerstwa Krainy Łęgów Odrzańskich, w tym oryginalność rękodzielnicza pucharu Partnerstwa, 
 atrakcyjność wręczenia tytułów Lidera i Inicjatywy Partnerstwa 2009, 
 atrakcyjność w prezentacji wyrobów lokalnych (spożywczych i rękodzielniczych) z terenu Partnerstwa 
 promocji wydarzenia i Partnerstwa Krainy Łęgów Odrzańskich,
 czytelność i realność budżetu.

Regulamin o zgłoszenie do konkursu dostępne jest na stronie internetowej www.lgdodra.pl. Zgodnie z regulaminem z przeprowadzenia imprezy wykluczone są gminy, na 
terenie których Święto Łęgów Odrzańskich było już organizowane.

Smaki nad Odrą
W ostatnim dniu listopada ubiegłego roku gościliśmy w Krainie Łęgów Odrzańskich ekipę telewizyjną z regionalnej „trójki”. Wizyta miała na celu produkcję 
popularnego programu prowadzonego przez Magdalenę Pawlinow i Marka Obszarnego „M2 On i Ona – Smakami Dolnego Śląska”. Realizacja programu była 
prowadzona w Winnicy Jaworek w Miękini, pocysterskim 
klasztorze w Lubiążu i w restauracji „Ścinawianka” 
w Ścinawie, gdzie przyrządzano przekąski ze 
słonecznych patisonów, z których słynie Ścinawa.
Na zakończenie wizyty ekipa odwiedziła Panią 
Katarzynę Bobrę, tworzącą bombki. Bez nich 
wprost nie można sobie wyobrazić udanych 
Świat Bożego Narodzenia. Malowane najpiękniej 
wyglądają wśród gałązek domowej choinki, jednak 
z powodzeniem mogą być ozdobą w gablotach 
jakiegoś dostojnego muzeum. Niezliczone są ich 
wzory, motywy, kształty, rozmiary … Fotografi e 
jednak na pewno nie oddają w pełni ich uroku.  
Plastyk zajmujący się rękodziełem artystycznym, 
tworzy nie tylko precjoza zimowych świąt ale 
także pisanki (kurze, gęsie, strusie), witraże, 
puchary szklane, okolicznościowe a ostatnio 
także maluje na deskach drewnianych.
Program ma za zadanie promować nasz 
region, lokalnych twórców, produkty oraz 
atrakcje turystyczne znajdujące się  w Krainie 
Łęgów Odrzańskich. Nagranie było ponownie 
wyemitowane w styczniu i lutym a także dostępne 
jest na stronie www.lgdodra.pl.

Zbigniew Posacki na ścieżce edukacyjnej w 
gospodarstwie pszczelarskim w Austrii

Przedstawiciele lokalnych grup działania po podpisaniu projektu

Zgłoś społeczników
Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”, ogłasza konkursy na Lidera 
i Inicjatywę Partnerstwa Krainy Łęgów Odrzańskich 2010. Zapraszamy do 
zgłaszania osób aktywnie działających oraz ciekawych inicjatyw, zrealizowanych 
2010 w roku na obszarze Partnerstwa. Na zwycięzców czekają nagrody fi nansowe.
Aktywny lider… 
Konkurs ma na celu wyróżnienie aktywnych liderów społeczności lokalnych, 
działających na obszarze Lokalnej Grupy Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”. 
Poszukujemy osób podejmujących inicjatywy na rzecz rozwoju własnych 
społeczności i otoczenia, w szczególności poprzez tworzenie wspólnych miejsc 
rekreacji i wypoczynku, kultywowania tradycji i obyczajów lokalnych oraz szeroko 
pojętej poprawy jakości życia mieszkańców. 
i ciekawa inicjatywa
W ramach działań społecznych nagrodzone będą również ciekawe inicjatywy 
zrealizowane przez grupę osób. Projekt jest skierowany do aktywnych w lokalnym 
środowisku organizacji pozarządowych oraz grup nieformalnych, z terenów gmin 
znajdujących się na terenie Partnerstwa. 
Celem jest zaktywizowanie mieszkańców do podejmowania inicjatyw na rzecz 
rozwoju własnych miejscowości, w szczególności poprzez tworzenie wspólnych 
miejsc rekreacji i wypoczynku, kultywowania tradycji i obyczajów lokalnych oraz 

szeroko pojętej poprawy jakości życia mieszkańców.
Laureaci konkursów otrzymają tytuł Lidera i Inicjatywy Partnerstwa Krainy Łęgów 
Odrzańskich 2010 oraz nagrody w postaci bonów pieniężnych. Za zwycięstwo bon 
o wartości 600 zł. Pozostałe miejsca to wyróżnienia i  nagrody w postaci bonu 
odpowiednio o wartości 300 i 100zł.
Konkurs nie wyklucza zgłoszenia inicjatywy własnej organizacji. 
W ubiegłym roku, za zaangażowanie w propagowanie idei sztuki oraz promocję wsi 
Dziewin, Liderem Partnerstwa został wybrany Mariusz Mostowski z Dziewina.  W 
kategorii na najlepszą inicjatywę zrealizowaną na terenie Partnerstwa zwyciężyło 
Stowarzyszenie „Nadodrzański Zakątek” z Wietszyc za „Biesiadę Dziadoszan w 
Ekomuzeum Dziadoszan”. 

Warunki uczestnictwa
Regulaminy konkursów oraz dokumentacja zgłoszeniowa, dostępne są na stronie 
internetowej www.lgdodra.pl. 
Podsumowanie konkursu oraz wręczenie nagród odbędzie się podczas corocznej 
imprezy integracyjnej Partnerstwa - Święto Łęgów Odrzańskich 2011. Termin 
wydarzenia będzie znany po rozstrzygnięciu konkursu na organizację imprezy.
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zgłaszać. Niezwykle istotne dla rozwoju tych organizacji jest też wsparcie tych 
osób, w codziennej, społecznej pracy, a także przygotowanie merytoryczne  w 
prowadzeniu fi nansów stowarzyszeń i  pisaniu dużych projektów– mówi Rafał 
Plezia – prezes LGD. I jak dodaje „Na tych szkoleniach nie kończy się nasz 
kontakt z liderami, pomagamy zakładać nowe organizacje, wskazujemy źródła 
dotacji na realizację ciekawych pomysłów, czy też kierujemy na odpowiednie 
warsztaty doszkalające. Co roku kształcimy kilkunastu społeczników, którzy 
stają się motorem rozwojowym Krainy Łęgów Odrzańskich”. Już teraz 
zachęcamy chętne osoby do zgłaszania się na kolejną edycję szkolenia 
„Aktywny lider – Aktywna wieś”. 
Uczestnicy otrzymali certyfi katy, potwierdzające ukończenie szkolenia, podczas 
tradycyjnego spotkania noworocznego w Starostwie Powiatowym, gdzie 
wręczane były honorowe nagrody Starosty Wołowskiego „Kryształy Roku 2010”. 

Zajęcia odbywały się w październiku i listopadzie w Krzydlinie Małej w 
Fundacji Centrum Spotkań i Dialogu. Podczas ostatniego dnia szkolenia, 
społecznicy odwiedzili miejsca na obszarze Krainy Łęgów Odrzańskich, w 
których organizacje pozarządowe działają już wiele lat, mając na koncie 
sporo osiągnięć i sukcesów. Taką możliwość pokazania w Wietszycach, 
Dziewinie, Malczycach i Lubiążu,  skutecznej działalności w społecznościach 
lokalnych, ukazują ekomuzea. Uczestnicy mogli dowiedzieć się nie tylko o 
zrealizowanych projektach ale także o najczęściej napotykanych problemach 
w działalności społecznej. 
Chcę działać w swojej społeczności lokalnej, dlatego szkolenie jest mi 
bardzo przydatne – mówi jeden z uczestników Tomasz Tyszko z Lisowic. 
Dowiedziałem się tu o istotnych zagadnieniach dotyczących realizowania 
projektów, otrzymałem przydatne materiały szkoleniowe. Są też zajęcia 
terenowe, które uczą dobrej współpracy zespołowej, komunikacji i 
współdziałania w grupie. Podczas szkoleń można poznać ciekawych ludzi, 
wymienić się doświadczeniami czy też nawiązać współpracę z osobami z 
obszaru Krainy Łęgów Odrzańskich. Bardzo mi się podoba brak bariery 
międzypokoleniowej, dzięki czemu od starszych uczestników można 
zaczerpnąć wiele pomysłów, wiele się nauczyć oraz ustrzec się błędów w 
działalności społecznej. Na pewno warto brać udział w takich zajęciach – 
dodał na koniec Tomasz Tyszko.
Podczas 3 zjazdów weekendowych, uczestnicy zapoznawali się z zagadnieniami                      
z następujących zakresów:

 Komunikacja społeczna
 Tworzenie i rozwój organizacji pozarządowej 
 Organizacja pozarządowa podstawy prawne zarządzania 

organizacją 
 Organizacja pozarządowa - fi nanse w tym księgowość 
 Zarządzanie w najbliższym otoczeniu - od potrzeb i problemów do 

zmiany 
 Tworzenie wniosków projektowych 
 Formy i możliwości wsparcia działań społeczności wiejskiej (np. 

Program LEADER, 
Odnowa i Rozwój 
Wsi, Działaj 
Lokalnie).

Doświadczenie pokazuje, że 
zawsze po takim szkoleniu 
powstaje, co najmniej jedna 
nowa organizacja, która będzie 
mogła ubiegać się o dotacje 
m.in. z programu „Działaj 
lokalnie” realizowanego przez 
stowarzyszenie LGD „Kraina 
Łęgów Odrzańskich”. Jest to 
program, z którego młode 
organizacje, mogą pozyskać 
do 6000 zł na zrealizowanie 
oddolnej inicjatywy. 
Uproszczone procedury, mają 
zachęcić i jednocześnie uczyć 
praktycznego pozyskiwania 
środków na realizację 
pomysłów, które jak głosi 
slogan reklamowy programu, 
wyzwalają społeczną energię.
Działaj lokalnie to takie 
„przedszkole grantowe”, przed 
większymi programami, do 
których nowi liderzy będą się 

W listopadzie wizytą seminaryjną po ekomuzeach w Krainie Łęgów Odrzańskich,  zakończyło 
się szkolenie liderów, sołtysów, działaczy oraz osób chcących skutecznie działać w swoich 
społecznościach. Cykl szkoleń „Aktywny lider – Aktywna wieś”, pozwoli na skuteczne animowanie 
społeczności wiejskiej do działań. Wręczenie certyfi katów, odbyło się przy okazji tradycyjnego 
spotkania noworocznego w Starostwie Powiatowym w Wołowie.

Będą zmieniać wieś


